

F R E D E R I K S S U N D B I B L I O T E K

Beretning for regnskabsåret
1.april 1971 til 31.marts 1972.

Beretningens
indhold

1. Alment
2. Bibliotekets afdelinger for voksne
3. Bibliotekets afdelinger for børn
4. Udvalg, personale mv.
5. Statistik

1. Alment
Udlånsstigning

Aktiviteten i år har været præget af støt stigende benyttelse og stigende vanskeligheder med at klare opgaverne i de trange publikumslokaler. Stigningen på 20% i antallet af udlånte bøger, ligeligt fordelt mellem børn og voksne, betyder at Frederikssund Bibliotek nu udlåner ca. 15 bøger pr. borger i kommunen om året. I lighed med situationen før 1965 tvinger pladsforholdene os til at placere stadig flere bøger i bogmagasiner, i år er således indrettet et nyt magasin i kælderen.

Videregående
litteratur

Benytternes fordringer til biblioteket er stadig stigende. Ikke mindst fra byens skoleungdom herunder det nye gymnasiums elever møder biblioteket ønsker om videregående litteratur på talrige områder. Efterspørgslen efter litteratur på fremmede sprog er mærkbart stigende - i denne forbindelse kan nævnes også fremmedarbejdernes ønsker om litteratur på deres eget sprog. Der er i år indkøbt ca. 600 bøger på fremmede sprog.

Biblioteksplan

Efter at spørgsmålet om eventuelt biblioteksfællesskab med andre kommuner foreløbig er uddebatteret og bibliotekets virkeområde dermed fastslået, er udarbejdelsen af en egentlig biblioteksplan for Frederikssund kommune påbegyndt.

Arbejdsplads-
biblioteker

Det blev opgivet at realisere planerne om et omfattende biblioteksforsøg på et antal virksomheder, hvorefter arbejdspladsbiblioteket på A/S Metzeler ophørte pr. 1.1.1971 efter 6 års virksomhed.

Udsmykning af
trappeopgangen

Frithioff Johansen fik overdraget den opgave at udsmykke bibliotekets trappeopgang. Han kalder udsmykningen "Afløsning af himlen den 8. november 1971 kl. 11.41.a.m."

- Bogen kommer** Et længe næret ønske om også at yde kommunens bevægelseshæmmede borgere en rimelig biblioteksservice gik i år i opfyldelse. Efter erhvervelsen af en varebil og efter ansættelsen af en biblioteksbetjent, var biblioteket i stand til med bistand fra socialforvaltningen at sende en opfordring til alle bevægelseshæmmede om fra 1. november at få udbragt og afhentet bøger. Dertil kommer løbende kontakt med en bibliotekar, der kan give råd om læsningen. Tilbuddet blev vel modtaget - allerede i månederne indtil april meldte der sig ca. 30 og 555 bøger blev bragt med bibliotekets bud.
- Snostrup Bibliotek** To ledige lokaler i Rytterskolen er blevet føjet til bibliotekets areal. Ved indretningen vil der blive taget hensyn til den voksende aktivitet for børn og voksne, som udfoldes fra private kredse og biblioteket i fællesskab (se afsnittet om arrangementer for børn og film for voksne). Snostrup bibliotek fortjener efterhånden benævnelsen "medborgerhus".
- Kulturelt samarbejde** Igen i år er det program- og publiceringsmæssige samarbejde med Musikforeningen, Kunstforeningen og fra Jægerspris Børneforsørgssemnariat og Donekrogen fortsat med økonomisk støtte fra kommunen. Foruden sin andel af den samlede programvirksomhed, har biblioteket fungeret som sekretariat. For efterårsseasonen udarbejdedes og udsendtes en folder og for forårsseasonen eksperimenteredes med forskellige annoncer i den lokale presse.
- Fremmedarbejderne og biblioteket** Med bistand fra folkeregistret sendtes til alle fremmedarbejdere med bopæl i kommunen en brochure med oplysning om biblioteket. Foruden et ganske stort indløb af litteratur og abonnenter på tidskrifter på sprog som tyrkisk, jugoslavisk, urdu og arabisk, har biblioteket suppleret tilbuddet med mindre depoter fra bibliotekernes fællessamling i Gentofte Centralbibliotek.

Bibliotekets afdelinger for voksne

Udlånet

Blandt emnerne til de lidt større bogudstillinger i udlånslokalet kan nævnes folketingsvalget (med plakater, valgprogrammer, avisudklip mv.) trafikikkerhed (med materiale fra Rådet for større Færdselssikkerhed), Naverlauget i Frederikssund (med gammelt håndværktøj og effekter fra vandringer i Europa), Socialdemokratiets 100 års jubilæum (med den lokale partiforenings flag og protokoller), filmatiserede romaner (med biografplakater) og EF-diskussionen (med filmforevisning).

En række af byens foreninger har på en fast plads ved indgangen opsat plakater m.m., der gjorde opmærksom på formål og virksomhed. Flere var særdeles opfindsomme, fx viste Frederikssund Skakklub en kombinationsopgave på et skakbræt - kunne man løse opgaven var man absolut værdig til optagelse i klubben !

Lokalhistorisk samling

På bibliotekets foranledning nedsatte Det kulturelle Udvalg 24.11.1971 et kontaktudvalg for Frederikssund biblioteks lokalhistoriske arkiv. Udvalgets medlemmer er medlemmerne af Frederikssund Historiske Forenings bestyrelse og repræsentanter fra biblioteket. Udvalgets opgave er at skabe interesse om arkivet, opspore materiale og søge at sikre det afleveret til arkivet.

Arkivet har modtaget en fin boggave af antikvar Erik Møller, Snostrup. Pr. 31.3.1972 råder arkivet over 509 billeder.

Audiovisuelle materialer

Der optales pr. 31.3.1972: 53 talepladser, 30 stk. grafik og 56 kunst-dias.

Film for voksne

Den 28. oktober indledtes samarbejde med Statens Filmcentral og Kino Valde om at skaffe værdifulde, aktuelle udenlandske kortfilm til landet og vise dem sammen med nye danske kortfilm. I beretningsåret blev det til 5 filmaftner med emner som Sydafrika, narkotikamisbrug, udviklingshæmmede og bymiljø. Den mest vellykkede aften var nok den kombinerede film- og debataften om vantrivsel i vore kunstige byer.

Hele filmserien forevistes tillige i filialen i St. Rørbæk med frivillig medhjælp fra lokale beboere.

At vise film non-stop i udlånslokalet forsøgtes igen i forbindelse med bibliotekets udstilling af trykt materiale til debatten om Danmark og EF. En dag vist 4 film med overvejende pro-synspunkter, en anden dag vist 1 film med nej-synspunkter.

I forbindelse med udstillinger i Bibliotekssalonen vist 2 film fra Kina, om Poul Henningsen og med helt overvældende tilslutning film fra det gamle Frederikssund.

Andre arrangementer i bibliotekssalonen

"Folk bliver bange, når de ser mig" kaldte vi en aften med Torben V. Hansen, der er spastiker. En anden aften viste og fortalte Ole Hansen om tegneserier. Siden samlede forfatteren Hans Scherfig fuldt hus.

Udstillinger i bibliotekssalonen

Med en kontinuerlig udstillingssæson i sommerhalvåret og et par udstillinger spredt over vinterhalvåret har denne virksomhed fundet et fornuftigt leje. Følgende udstillinger har været vist (se dog også børnebibliotekets udstillingsvirksomhed): Cubanske plakater, Kina i arbejde, Hans Egede og Grønland, Poul Henningsen - arkitekt og samfundskritiker, Forureningsudstilling. Desuden i samarbejde med lokale foreninger: Fotoudstilling (Frederikssund Fotoklub), 5 kunstudstillinger (Frederikssund Kunstforening) og udstillingen "Det gamle Frederikssund" (Frederikssund historiske forening). Især fotoudstillingen og udstillingen om det gamle Frederikssund samlede publikum - henholdsvis 500 og 950 besøgende optaltes. Særlig succes havde biblioteket med et drageværksted, som fritids hjemmets personale forestod på udstillingen om Poul Henningsen.

3. Bibliotekets afdelinger for børn. Ved ledende børnebibliotekar Eva Glistrup.

For børnebiblioteket har året på mange måder stået i børnebogsugens stigende udlån, høj aktivitet.

Børnebogs-
ugen

Selve Børnebogsugen fandt sted 7-13. oktober og blev markeret på forskellig vis.

Som optakt til ugen, blev der allerede i forsommeren i samarbejde med Frederikssund Fotoklub, udskrevet en fotokonkurrence med emnet "Børn og Bøger", Der indkom mange fine fotos, som efter premieringen blev udstillet i vindue til gaden i Sparekassen SKS, som også havde bidraget med et beløb til premier.

I bibliotekssalonen var der arrangeret en større bogudstilling i samarbejde med Rose's boghandel, omfattende flere hundrede bøger for børn i alle aldre.

Bogudstilling

Udstillingen blev besøgt flittigt fra kl. 8 om morgenen af skoleklasser og børnehaver. Senere på dagen kom både børn og voksne indenfor i stort tal.

Forældreavis

Gennem postvæsenet blev postomdelt en centralt fremstillet forældreavis, som i populær form behandlede forskellige emner i relation til børnebøger.

Mester Jakel
teater

Der blev udleveret et stort antal kataloger og bogmærker med bogorme og læsebilleder på. Hver eftermiddag blev der spillet Mester Jakel teater for børnene. Endvidere inviterede børnebiblioteket sine lånere på Comedievognens forestilling "Det kan du selv være". Da biblioteket ikke selv råder over en stor sal, viste Den private Realskole os den venlighed, at låne sin sal ud. 400 børn så forestillingen i 2 omgange. Konkurrencer m.v. var med til at skabe det liv som alt i alt gjorde Børnebogsugen til en vellykket begivenhed.

Teaterfore-
stilling

Arrangementer

Børnebiblioteket har i lighed med tidligere år arrangeret en lang række film og teaterforestillinger for sine lånere.

Der har været afholdt eventyrtimer en gang ugentlig i sæsonen, ligesom forskellige konkurrencer har krydret tilværelsen i udlånet.

For at gøre publikum opmærksom på, hvad der sker, har der været udgivet en lille folder både i forårs- og efterårssæsonen.

Udstillinger

To større udstillinger i bibliotekssalonen er blevet arrangeret. "Den store Bastian" kom fra Pædagogisk Studiesamling og illustrerede den gamle klassiske børnebogs skøns gennem tiderne. "Spillebuden" var en udstilling omfattende en lang række spil for 0-80 årige. Den var udlånt af OMEP og fritidspædagogen Nora Møgelvang hjalp publikum til rette.

I december måned afholdtes en mindre julegaveudstilling af nye børnebøger i samarbejde med Rose's boghandel. Da denne udstilling især henvender sig til voksne, blev den placeret i voksenbiblioteket.

I tilslutning til udstillingen afholdtes en sammenkomst mellem bibliotekets og boghandlernes personale, hvor børnebibliotekarerne fortalte om de nye bøger.

Samarbejde med institutionerne

Samarbejdet med børnehaver, fritidshjem, fritidsklub og den kommunale dagplejeforvaltning, har fulgt de afstukne rammer.

Der har været afholdt enkelte bogvalgs- og informationsmøder og er udlånt mange bøger - mindst 500 bind befinder sig konstant i børnehaver og fritidshjem.

I løbet af sæsonen arrangerede børnebiblioteket i samarbejde med børnehaverne en teaterforestilling for disses børn. Børnehaverne betalte, biblioteket udførte det praktiske og organisatoriske arbejde i forbindelse med arrangementet. Flere børnehaver har i årets løb taget imod børnebibliotekets stående tilbud, om at tale ved børnehavernes forældremøder.

Samarbejde med skolerne i kommunen

Skolebiblioteksudvalget, hvor den ledende børnebibliotekar fungerer som sekretar, har afholdt et møde, hvor budgetforslaget blev drøftet. Der har været afholdt en lang række bogvalgsmøder med skolebibliotekarerne, hvor også fælles problemer drøftes.

En lang række skoleklasser har besøgt børnebiblioteket en enkelt flere gange.

Pladssituationen Børnebibliotekets udlån er naturligvis alt for lille i forhold til den bogbestand som findes og det store antal børn som opholder sig der i kortere eller længere tid.

Derfor er ønskesedlen - børnenes - naturligvis stor, men indenfor de givne rammer er det lykkedes at skabe et ret levende børnebibliotek, med mange skiftende bogudstillinger, spil, puslespil og blade.

4. Udvalg, personale mv.

Udvalget for kulturelle anliggender Pr. 31.3.1972 havde Udvalget for kulturelle anliggender denne sammensætning: Troels Barfoed, Jørgen Christiansen, Ole Christiansen, Tyge Jakobsen (formand), Kurt Jensen, Hother Jøger og Aksel Nilau-sen.

Personale Pr. 31.3.1973 havde bibliotekets personale denne sammensætning: 5 9/42 bibliotekarer, 2 21/42 kontorfunktionærer, 1 21/42 med-hjælper, 1 biblioteksbetjent og et antal bogopsættere.

Kurser o.lign. Inge Ejsing har deltaget i Bibliotekarforeningens seminar om demokratiske organisationsformer. Frode Stoustrup deltog i en konference om bogkatalog og udlånsarbejde.

Studiebesøg Biblioteket har haft besøg af Vallensbæk kommunes kulturelle udvalg, af personalet på Frederiksværk, Brøndbyvester og Slangerup biblioteker, af eleverne på Danmarks Biblioteksskoles børnebibliotekarkursus og af en jugoslavisk bibliotekar på studierejse i Danmark.

Praktikanter og volontører Fra Danmarks Biblioteksskole har biblioteket modtaget 2 praktikanter september-december og 3 volontører februar-april.

oktober 1972

Jørgen Bro Glistrup
overbibliotekar.

<u>Statistik</u>	Bestand pr. 31.3.72	Tilvækst 1971/72	Afgang 1971/72	Antal Udlån 1970/71	1971/72
AFDELINGER FOR VOKSNE					
Hovedbiblioteket	25994	5226	1048	77325	97536
Snostrup Bibliotek	1703	115	9	1699	1717
Hospitalsbiblioteket	642	88	9	7844	6916
Frederikssund Arrest	206	13	0	1093	1218
Fabriksbibl. Metzeler	0	0	443	444	166
Kommunale Institutioner	23	5	0		
Ialt:	28568	5447	1509	88405	107553
Lokalhistorisk Sml. Fotos	509	60			
Grammofonpl. Udlånssml.	53	9	3	171	136
AFDELINGER FOR BØRN					
Hovedbiblioteket	20146	5017	829	78242	94317
Snostrup Bibliotek	1838	266		3567	3275
Hospitalsbiblioteket	186	40	12	691	848
Fabriksbibl. Metzeler				31	19
Ialt:	22170	5323	841	82531	98459
Grammofonplader udlån	696	457	167	2906	3259
Grammofonplader præcens	410	104			
Ialt:	1106	561	167		
SKOLEBIBLIOTEKET					
Falkenborgskolen	6378	1217	1	4759	3682
Marienlystskolen	5636	1251	12	5033	5345
Oppe Sundby Skole	3797	918	3	3531	4738
Realskolen	0	894	3510	3742	
Ialt:	15811	4280	3526	17065	13765
Klassesætsamling					
Fællessamlingen	3725	935	29	1648	2477
Falkenborgskolen	743	165			
Marienlystskolen	764	320			
Oppe Sundby Skole	835	395			
Ialt:	6067	1815	29	1648	2477
Folke- og skolebiblioteker ialt bøger (excl. klassesæt)	66549	15050	5876	188001	219777
Folkebibl. ialt bøger	50738	10770	2350	170936	206012
Grammofonplader ialt:	1159	570	170	3077	3395